



**MUNICÍPIO DE BOM REPOUSO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	58.902.800,00	51.178.530,46	-7.724.269,54	3	Despesas Correntes	48.777.341,61	42.574.638,60	-6.202.703,01
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.943.060,00	2.974.454,22	31.394,22	31	Pessoal E Encargos Sociais	23.747.633,63	21.843.966,03	-1.903.667,60
12	Contribuicoes	1.200.000,00	999.304,65	-200.695,35	319	Aplicacoes Diretas	23.747.633,63	21.843.966,03	-1.903.667,60
13	Receita Patrimonial	405.740,00	516.291,29	110.551,29	32	Juros E Encargos Da Divida	1.644.933,20	1.510.913,30	-134.019,90
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.644.933,20	1.510.913,30	-134.019,90
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	23.384.774,78	19.219.759,27	-4.165.015,51
16	Receita De Serv.	40.000,00	54.519,25	14.519,25	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	54.310.200,00	46.600.987,84	-7.709.212,16	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	376.000,00	364.463,44	-11.536,56
19	Outras Receitas Correntes	3.800,00	32.973,21	29.173,21	339	Aplicacoes Diretas	22.808.040,74	18.661.257,01	-4.146.783,73
97	Dedução do FUNDEB	-7.042.800,00	-5.723.461,74	1.319.338,26					
	Soma	51.860.000,00	45.455.068,72	-6.404.931,28	33	Soma	48.777.341,61	42.574.638,60	-6.202.703,01
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.082.658,39	2.880.430,12	-202.228,27
	SUB - TOTAL	51.860.000,00	45.455.068,72	-6.404.931,28		SUB - TOTAL	51.860.000,00	45.455.068,72	-6.404.931,28
2	Receitas de Capital	6.940.000,00	8.983.889,41	2.043.889,41	4	Despesas de Capital	28.756.978,32	13.046.866,27	-15.710.112,05
21	Operacoes De Credito	4.000.000,00	3.893.376,41	-106.623,59	44	Investimentos	26.538.378,32	10.996.026,49	-15.542.351,83
22	Alienacao De Bens	20.000,00	1.055.050,00	1.035.050,00	449	Aplicacoes Diretas	26.538.378,32	10.996.026,49	-15.542.351,83
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.920.000,00	4.035.463,00	1.115.463,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	2.218.600,00	2.050.839,78	-167.760,22
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	6.940.000,00	8.983.889,41	2.043.889,41		Soma	28.756.978,32	13.046.866,27	-15.710.112,05
	Déficit Capital	21.816.978,32	4.062.976,86	-17.754.001,46		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	28.756.978,32	13.046.866,27	-15.710.112,05		SUB - TOTAL	28.756.978,32	13.046.866,27	-15.710.112,05
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		58.800.000,00	54.438.958,13	-4.361.041,87	Total de Despesas		77.534.319,93	55.621.504,87	-21.912.815,06
Déficit		18.734.319,93	1.182.546,74	-17.551.773,19	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		77.534.319,93	55.621.504,87	-21.912.815,06	TOTAL GERAL		77.534.319,93	55.621.504,87	-21.912.815,06